
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

     24.04.2015                                     с. Чарышское                                          № 16 

 

 

Об утверждении положения о полномочиях 

органов местного самоуправления по разра- 

ботке и осуществлению мер, направленных  

на укрепление межнационального и межкон- 

фессионального согласия, поддержку и раз- 

витие языков и культур народов Российской 

Федерации, проживающих на территории Ча- 

рышского района Алтайского края, реализа- 

цию прав национальных меньшинств, обеспе- 

чение социальной и культурной адаптации 

мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов 

  

   

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом 

муниципального образования Чарышский район Алтайского края Чарышский район-

ный Совет народных депутатов решил: 

1. Утвердить Положение о полномочиях органов местного самоуправления по 

разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории Чарышского района Алтайско-

го края, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов (прилагается). 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Чарыш-

ского района Алтайского края.  

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

социальным вопросам (Карпов Н.Д.).  

 

 

Глава района                                                                                                       В.Ф.Наумов 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3ACA8970102BDA666B7B329AAFCAF5FF84F1F8B0EB0543CC85C71F9D71n9LAE
consultantplus://offline/ref=3ACA8970102BDA666B7B2C97B9A6ABF383FFA5B8ED02499AD99844C026937146A1A7D1FFC5E66056AE7BBBnCL5E


 

Приложение 

к решению Чарышского РСНД 

 от     24.04. 2015 г. №  16  

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

 

о полномочиях органов местного самоуправления по разработке 

и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культур 

народов Российской Федерации, проживающих на территории Чарышского 

района Алтайского края, реализацию прав национальных меньшинств, 

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», во исполнение указов Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 19.12.2012 № 

1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года». 

1.2. Положение определяет полномочия органов местного самоуправления Ча-

рышского района Алтайского края по разработке и осуществлению мер, направлен-

ных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку 

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на тер-

ритории Чарышского района Алтайского края, реализацию прав национальных мень-

шинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов (далее - мер по укреплению межна-

ционального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур). 

1.3. Цели, принципы, приоритетные направления и задачи органов местного са-

моуправления по разработке и осуществлению мер по укреплению межнационально-

го и межконфессионального согласия, развитию национальных культур определены 

Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 N 1666 "О Стратегии госу-

дарственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года". 

 

2. Полномочия органов местного самоуправления Чарышского района  

Алтайского края по укреплению межнационального и межконфессионального  

согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Чарышского района Алтайского края, реализации прав 

национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации 

мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов 

 

2.1. Чарышский районный Совет народных депутатов: 

1) утверждает Положение о полномочиях органов местного самоуправления по 

укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и раз-

consultantplus://offline/ref=3ACA8970102BDA666B7B329AAFCAF5FF84F1F8B0EB0543CC85C71F9D71n9LAE
consultantplus://offline/ref=3ACA8970102BDA666B7B329AAFCAF5FF84F6F2B6EB0443CC85C71F9D71n9LAE
consultantplus://offline/ref=3ACA8970102BDA666B7B329AAFCAF5FF84F7F2B6ED0343CC85C71F9D71n9LAE
consultantplus://offline/ref=3ACA8970102BDA666B7B329AAFCAF5FF84F7F2B6ED0343CC85C71F9D71n9LAE


витию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на террито-

рии Чарышского района Алтайского края, реализации прав национальных мень-

шинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

2) принимает муниципальные правовые акты о финансировании мер, направлен-

ных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, развитие 

национальных культур. 

2.2. Администрация Чарышского района Алтайского края: 

1) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнацио-

нального и межконфессионального согласия; 

2) разрабатывает и утверждает муниципальные целевые программы и планы, на-

правленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

развитие национальных культур; 

3) осуществляет меры по поддержке и развитию языков и культуры народов Рос-

сийской Федерации, проживающих на территории Чарышского района Алтайского 

края, реализации прав национальных меньшинств; 

4) организует взаимодействие с территориальными органами федеральных орга-

нов исполнительной власти, органами исполнительной власти Алтайского края, обра-

зовательными, культурными, спортивными учреждениями, организациями, предпри-

ятиями всех форм собственности, находящимися на территории Чарышского района 

Алтайского края, в сфере укрепления межнационального, межконфессионального со-

гласия; 

5) создает условия социальной и культурной адаптации мигрантов; 

6) привлекает к работе по укреплению межнационального и межконфессиональ-

ного согласия, развитию национальных культур представителей соответствующих 

национальностей, проживающих на территории Чарышского района Алтайского края; 

7) организует проведение разъяснительной, профилактической и пропагандист-

ской работы среди населения Чарышского района Алтайского края в целях недопу-

щения межнациональных и межконфессиональных конфликтов; 

8) осуществляет мониторинг состояния межэтнических (межконфессиональных) 

отношений; 

9) организует освещение в средствах массовой информации, а также размещение 

на официальном интернет-сайте муниципального образования Чарышский район Ал-

тайского края мероприятий, направленных на гармонизацию этнокультурных отно-

шений и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

2.3. Администрация района: 

1) вносит предложения по укреплению межнационального и межконфессиональ-

ного согласия, поддержки и развития языков и культуры народов Российской Феде-

рации, проживающих на территории Чарышского района Алтайского края, реализа-

ции прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адапта-

ции мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

2) организует проведение на подведомственной территории разъяснительной, 

профилактической и пропагандистской работы среди населения в целях недопущения 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов; 

3) обеспечивает привлечение к работе по укреплению межнационального и меж-

конфессионального согласия, развитию национальных культур представителей соот-

ветствующих национальностей, проживающих на территории Чарышского района 

Алтайского края; 



 4) осуществляет иные полномочия в соответствии с муниципальными правовы-

ми актами. 

2.4. Органы Администрации района принимают участие в реализации мер по ук-

реплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию нацио-

нальных культур в пределах своих полномочий в соответствии с положениями о дан-

ных органах. 

 

3. Расходные обязательства муниципального образования Чарышский район Алтай-

ского края 

 

3.1. Финансирование органов местного самоуправления, осуществляющих пол-

номочия по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, под-

держке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживаю-

щих на территории Чарышского района Алтайского края, реализации прав нацио-

нальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Ча-

рышского района Алтайского края, является расходным обязательством муниципаль-

ного образования Чарышский район Алтайского края  

3.2. Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый год на 

эти цели. 

 

 

 

 


